que “  permanece ocultando o produto ou proveito criminoso ” (fl. 1.096),
imputando-lhe, assim, violação aos deveres anexos à boa-fé objetiva.

Tal afirmação tem assento na premissa de que, nesta avença, o
colaborador comprometeu-se a entregar voluntariamente o montante
aproximado de R$ 380.000.000,00 (trezentos e oitenta milhões de reais), ao
passo que nas ações penais já deflagradas ou sentenciadas é apontada como
produto dos delitos que lhe são atribuídos a quantia de R$ 550.000.000,00
(quinhentos e cinquenta milhões de reais), razão pela qual conclui a
Procuradoria-Geral da República que “ pelo menos, R$ 170 milhões de reais
obtidos com a prática de crimes permanecem em local desconhecido, em

patente situação de ocultação ” (fl. 1.095), circunstância que o
desqualificaria à celebração da avença.

[...]

objeto das ações penais a que responde ” (fl. 1.094), os quais evidenciariam
que “ pelo menos, R$ 170 milhões de reais obtidos com a prática de crimes

permanecem em local desconhecido ” (fl. 1.094), pois o produto dos crimes
que lhe são atribuídos nas denúncias já ajuizadas somaria R$ 550.000.000,00
(quinhentos e cinquenta milhões de reais).

Alega que a situação atual de ocultação de bens estaria “ evidenciada
 por inúmeros elementos de prova ” (fl. 1.096), motivo pelo qual o acordo de

colaboração, nestes moldes, encontraria “ óbice no princípio da moralidade
 pública ” (fl.

[...]

que a suspeita lançada pela Procuradoria-Geral da República acerca da
ocultação de bens é desprovida de suporte fático, aduzindo que “ devolveu
espontaneamente a quantia de 40 milhões de reais”, bem como “ abriu mão

da propriedade de todos os seus bens imóveis ”, tendo sido repatriado
montante superior a R$ 380.000.000,00 (trezentos e oitenta milhões de reais).

00100.054157/2021-60 - 00100.054157/2021-60-4 (ANEXO: 004)

3

Afirma ter se colocado à disposição da Polícia Federal e do Ministério
Público Federal para prestar os esclarecimentos necessários acerca de tal
suspeita.

Tece considerações acerca das custódias preventivas e condenações